

**Nr 196**

Av herr **Nihlfors m. fl.**, om upphävande av viss tjänstgörings-skyldighet för professorerna vid tandläkarhögskolorna.

För professorerna vid tandläkarhögskolorna gäller enligt ett kungl. brev den 30 juni 1943 en säregen bestämmelse, som ålägger professor vid tandläkarhögskola en tjänstgöringsskyldighet av 5 timmar varje helgfri veckodag med tillåtelse för denne att å tid av dagen, som icke omfattas av tjänstgöringstiden, utöva privatpraktik på högskolan. Denna bestämmelse har universitetskanslern genom resolution den 17 april 1953 något modifierat, i det att professor medgivits företaga sådan förändring av tjänstgörings-schemat, att han minskar tjänstgöringstiden eller förflyttar densamma till annan arbetsdag. Bestämmelserna innebär, att vederbörande professorer är pliktiga att uppehålla sig i högskolan 30 timmar i veckan. Då en professor för fullgörande av sin undervisningsskyldighet icke behöver vistas i högskolans lokaler under tillnärmelsevis så stor del av veckans timmar, innebär regeln bland annat att han måste förlägga sitt arbete med förberedelser för undervisningen till högskolelokalerna, ävensom huvuddelen av det forskningsarbete som det åvilar honom att utföra.

Dessa föreskrifter torde vara unika i vår akademiska värld. Vid övriga lärosäten, där akademisk undervisning bedrivs, torde icke finnas dylika regler, som tvingar professorer att uppehålla sig i universitetslokalerna och där bedriva sin forskning. Det torde eljest ha ansetts vara varje universitetslärares ensak att själv välja den lokal, där han önskat bedriva sitt vetenskapliga arbete. I själva verket har professorerna — ofta på grund av brist på andra lokaler — bedrivit sin forskning hemma eller på något bibliotek. Professorer i medicinska och naturvetenskapliga ämnen är i allmänhet nödsakade att forska i laboratorier och kliniker av olika slag. Så är också fallet med lärare vid tandläkarhögskolorna. Att det för dem ej sällan kan vara mera lämpligt att sköta sin forskning på annat ställe än inom den egna högskolans lokaler är uppenbart, t. ex. i samverkan med andra forskare på andra institutioner. Den nuvarande regeln har visat sig vara direkt hinder-sam för ett rationellt ordnande av forskningsverksamheten.

Nyssnämnda brev av 1943 torde nu böra upphävas. I den mån det anses nödvändigt att på något sätt begränsa den tid en professor vid tandläkarhögskola ägnar åt privat praktik, bör detta ske på annat sätt än genom

ett åläggande för professorerna att uppehålla sig inom högskolans lokaler för att där »tjänstgöra».

Under hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla,  
att Kungl. Maj:t måtte upphäva kungl. brevet av den 30  
juni 1943 rörande professorers vid tandläkarhögskolorna  
tjänstgöringsskyldighet.

Stockholm den 26 januari 1960

*Folke Nihlfors*

*Jean Braconier*

*C. G. Regnéll*

---